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mange andre Producter; men hvis de ærede 
Herrer nærmere ville betragte de Betingelser, 
som fremkalde en stor Jndførsel, og hvoraf 
denne er afhængig, faa ville De see, at det er 
andre Aarsager, der her er Tale om end Tolv. 
For det Første maa der da være en stor Capi- 
tal og stor Dygtighed paa denne Plads. Dette, 
ville de Herrer nu sige, vil der nok komme til 
Fanø, naar vi skaffe de naturlige Betingelser 
tilveie. Men saa bliver Spørgsmaalet, om 
Stedet egner sig til Oplagssted for et meget 
stort Marked. Udsørselshandelen kan gaae 
ud fra Localiteter, fra Pladser, der kun 
have local Betydning; det viser sig her i 
Landet. Med Hensyn til Jndførselsartik- 
lerne derimod vide vi, at Forbrnget ikke er 
større, end at der maa være een stor Plads, 
der kan fordele dem omkring i Landet. Der- 
for er Jndforselshandelen for den største Deel 
concentreret i Kjøbenhavn, og, forsaavidt den 
ikke er concentreret der, saa er den i Hamborg. 
Hvad jeg endnu skal fremhæve, er, at Spørgs- 
maalet om Frihavn ikke staaer i Forbindelse 
med Jndførfelshandelen, men med Spørgsmaa- 
let om Mellemhandelem Ville de Herrer see 
paa de Pladser, der have opnaaet nogen Be- 
tydning paa Grund af, at de ere Frihavne, 
saa ville De bemærke, at de have opnaaet det 
ved Mellemhandel mellem de forskjellige Lande. 
Dette følger af sig selv, thi ved at blive Fri- 
havne blive de ikke fuldstændigt frie, de blive 
kun blive frie overfor Udlandet, men der skabes en 
ny Barriere overfor Jndlandet Det er for 
Mellemhandelens Skyld, at det har Betydning 
at være Frihavn, men i denne Henseende kan 
man paa ingen Maade vente sig Noget af 
Fanø efter dens Beliggenhed. Der er en- 
kelte andre Steder i Danmark, hvor der maa- 
skee kan være Tale om noget Saadant. Der 
kan maaskee saaledes blive Tale om en partiel 
Frihavn, om en saadan Plads for Mellemhan- 
del, ved Helfingør; men for Fanø er der al- 
deles ikke Spørgsmaal derom. Naar det: at 
være Frihavn har gavnet Hamborg, saa er det 
ikke overfor det tydske Toldgebeeh men overfor 
andre Lande; overfor den nationale Mellem- 
handel er det, at dette har stor Betydning. 
Og stille vi Hamborg sammen med Kjøbenhavn 
og spørge, hvorfor navnlig visse Dele afDans 

mark snarere tage mange Varer fra Hamborg 
end fra Kjøbenhavn, saa er Grunden dertil ikke 
den, at der betales Jndforselstold iKjøbenhavn 
og ikke i Hamborg. Jndirecte kan dette vel 
virke noget, men Aarsagen er dog, foruden den 
større Capital og commercielle Dygtighed, der 
findes i Hamborg, netop dette, at Hamborg er 
Oplagsstedet for et meget større Marked, at 
der er et større Opland end hos os; det ligger 9 
ingenlunde i, at der ikke betales Told i Ham- 
borg, thi Tolden betales, naar Varerne føres 
fra Hamborg hertil. J  een Henseende kan jeg 
give det ærede Medlem, der har reist Spørgs- 
maalet, noget Medhold, nemlig at nogle Næ- 
ringsveie derovre kunne maaskee blive mere ud- 
viklede ved en saadan Foranstaltning navnlig 
Fiskeri og Skibsbyggeri, men dette er ikke 
Noget, der særligt gjælder for Fanø; det finder 
Anvendelse paa alle andre Steder, hvor der er 
Fiskeri og Skibsbyggeri, saa at dette Moment 
i det Høieste kan tale for en almindelig Told- 
reform, men ikke for at gjøre Fanø til en 
Frihavn. Jeg troer, at, naar de ærede Med- 
lemmer selv nærmere ville overveie denne Sag 
og alvorligt ville see paa de Erfaringer, man 
har med Hensyn til dette Spørgsmaal om Fri- 
havn, saa ville De selv opfatte den Tanke som 
Noget, der ikke er praktisk, ad denne Vei at 
ville tilveiebringe en større Udvikling i den 
nævnte Deel af Landet. 

Derimod er jeg selvfølgelig ganske enig 
med de Herrer i det andet Spørgsmaal, om 
Telegraphanlæg. Preusserne have jo allerede 
lagt Telegrapher til de andre Vesterhavsøer, 
og jeg haaber, at det ikke skal vare længe, 
inden den danske Regjering viser den samme 
Omsorg i denne Henseende. Jeg vilde ønske, 
at de ærede Medlemmer hellere end her at 
lægge Vægt paa en Frihavn vilde have bi- 
draget til at skaffe yderligere Oplysninger om 
et andet stort Spørgsmaal, der har langt 
større Betydning for disse Egne, og som ogsaa 
har almindelig Betydning, nemlig det Spørgs- 
maal, der staaer i Forbindelse med Tanken 
om Jernbaneanlæget og Havnen derovre, om De 
vilde have bidraget til at skaffe de forskjellige 
Oplysninger, der muligviis vare at indhente, 
for at vi kunde danne os en yderligere og 
klarere Forestilling om denne Banes Renta- 


